—1—

关于开展“国风大众讲堂”视频作品大赛的通知

为了深入挖掘和展示中华优秀传统文化的精髓，加强国际间

的文化交流与理解，依托“天津工业大学中华优秀传统文化与技

艺国际传承创新基地”，学校特举办“国风大众讲堂”视频作品大

赛。本次活动旨在通过多样化的形式，展现中华文化的独特魅力，

提升文明交流与互鉴的深度与广度，同时为全球学习者提供优质、

丰富的文化交流和教学资源，促进文化的多元共生与和谐发展。

“国风大众讲堂”视频作品大赛主要事项通知如下：

一、活动主题

1. “国风·世界共享”文化交流与互鉴

2. 人类命运共同体视角下中华优秀传统文化教育传承创新

二、参赛具体要求

（一）参赛对象

教工组：全校教职员工。

学生组：学生组包括中国学生组和留学生组。中国学生组：

全校中国籍本科生、研究生。留学生组：全校国际学生。

（二）比赛语言

1.使用中文或英文录制视频；

2.提交视频作品需配备中、英文字幕，确保翻译准确；

3.鼓励同一作品使用中文英文分别录制视频。

—2—

（三）视频要求

1.教工组以微课形式参赛。

内容要求：围绕中华优秀传统文化某一具体领域（如诗词、

书法、传统节日、饮食文化、自然风景、传说故事等题材不限），

设计并录制 5-10 分钟的微课视频。内容需结合“一带一路”与“人

类命运共同体”理念，注重教学的互动性和实用性。

技术要求：视频需清晰、流畅，声音质量良好。可使用实拍、

PPT、动画、VR、AI 等多种教学手段，增强教学效果。

2.学生组以演讲形式参赛。

内容要求：演讲内容需围绕中华优秀传统文化，结合个人经

历或感悟，讲述文化故事，展现文化魅力。注重文化融合与交流

互鉴意识的表达。

形式要求：演讲时长 3-10 分钟，可辅以 PPT、视频、音乐等

多媒体手段增强表现力。

（四）活动时间节点

1.报名及作品提交

2024 年 10 月 20 日至 11 月 15 日，通过邮箱报名参赛（邮箱：

tjgdgjy207@126.com）。参赛者需通过邮箱提交演讲视频或微课作

品，同时提交作品说明文档。咨询电话：022-83955659。

2.专家评审时间

2024 年 11 月 16 日至 12 月 15 日，学校组织专家对所有投稿

作品进行评审，就微视频作品内容质量、表达能力、创意与独特

—3—

性、文化融合交流与互鉴意识等方面进行综合评分。之后推荐各

项获奖作品。

3.结果公示

2025 年 1月 15 日前公布最终比赛结果。

三、奖项设置

奖项设置：每组设一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名，

颁发证书及奖品。同时，设立最佳人气奖 1名（全校范围内投票

选出），颁发证书及特别奖品。优秀组织奖若干，表彰积极参与、

组织有序的学院或部门。

天津工业大学国际教育学院、国际交流与合作处

2024 年 10 月 18 日

	一、活动主题
	二、参赛具体要求
	（一）参赛对象
	（二）比赛语言
	（三）视频要求
	（四）活动时间节点
	三、奖项设置